
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

令和 4年度 事 業 報 告 書

:出:塑l壁:壼!五動:型L_I!杢墨i塾i盤:当i塗 :

1 事業の成果

令和 4年度は、新型コロナウイルス感染拡大防止による行動制限がある中、日中国交正常化 50周年を

記念した人的交流や文化交流、中国雲南省少数民族の生活困窮児童への教育支援のほか、青年部の発足

など次世代を担う日中の人材育成への活動に注力した。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【13,011】 千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業
費
(千

円)

日本及び中国
の実地見学及
び研 修 会・交
流会を実施す
る

日中文化交流 (東京女学館
中学校生の社会貢献学習、
日中国交正常化 50周年関
連の各種交流会、駐 日中国
大使館による交流会参加な
ど)

通 年

日本各地

中国雲南省昆明市
5-30名

当該参加者お

よび支援関係

者

多数 322

日中経済交流
①中国雲南省一日本ビジネス
経済交流会(共催)

②雲南省駐日本(東京)商務
代表処開設記念雲南省一日
本経済懇談会(共催)

①8月 4日

② 12月 14日

①学士会館(東京都千田

区)及び中国雲南省昆

明市(オンライン)

②京エプラザホテル

(東京都新宿区)

①5名

②15名

日中関連企

業・団体及び

政府関係者

①150名

②65名
367

日中青少年交流アジア未来
への人材プロジェクト(日 中青
年部開設および研修、インタ
ーンシップ、留学支援、スタデ
ィツアー現地視察など)

通 年

日本。中国各地

東京本部事務所
8名 参加申込者 30名 rrr

日本及び中国
の民族文化や
科学技術及び
農業技術を紹
介する

「25の小さな夢基金」第11回
「夢は叶う」講演会オンライン 6月 25日

多元会館(東京都港区)、

昆明市女子中学(中 国雲

南省)、 参加者各地

5名

昆明市女子中

学学生。教職

員、里親サポ

ーターなど

150名

316

多摩大学経営情報学部特別
授業

6月 29日
多摩大学

(東京都多摩市)

4名
当該学生・教

職員

30名

中国の教育推
進を図る為、小
学校建設を支
援する

中国雲南省少数民族の生活
困窮児童への教育支援

通 年

昆明市女子中学(中 国雲

南省)、 昆明代表処、東

京本部事務所

12名

中国雲南省少

数民族生活困

窮児童

256名 5,850

愛知県立津島高等学校 ×昆
明女子中学オンライン国際交
流授業

通 年

昆明市女子中学(中国雲

南省)、 県立津島高等学

校(愛知県津島市)、 東京

本部事務所

4名
当該学生・教

職員
各校 10名 534



定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所

従事者

人数

受益
対象者

範囲

受益
対象者
人数

事業
費
(千

円)

日本及び中国
の物産の紹介

ワンアジアフェス2022
日中文化交流フェスティバル

(協賛)

4月 9日 -10日
池袋西口公園野外劇場

(東京都豊島区)

51名 不特定 約 2万人 749

中国雲南省フェスティバル h
東京(共催)

7月 20日 -28日
中国文化センター

(東京都港区)

51名 不特定 510名 799

日中交流フェスティバル 2022
(共催 )

9月 24日 -25日
代々木公園

(東京都渋谷区)

19名 不特定 約 5万人 414

グロー‐バルフェスJAPAN2022
(出展)

10月 1日 -2日
東京国際フォーラム

(東京都千代田区)

5名 不特定 約 1.2万人 416

福井グローバルフェスタ2022

(出展)

福井国際フェスティバル 2022

(出展)

① 10月 2日

② 10月 23日

①福井駅前ハピテラス

(福井県福井市)

②福井県国際交流会館

(福井県福井市)

①5名

②14名
不特定 多数

雲南省少数民族貧困児童教
育支援
「第 17回チャリティゴルフコン
ペ」

11月 9日
津久井湖ゴルフ倶楽部

(神奈川県相槙原市)

26:名

中国雲南省少

数民族生活困

窮児童

来期決定 772

さいたま市国際ふれあいフェ
ア 2022(出展)

あげおワールドフェア2022

(出展)

① 10月 9日

②12月 4日

①JR浦和駅前広場

(埼玉県さいたま市)

②上尾市文化センター

(埼玉県上尾市)

①12名

②8名
不特定 多数

第 17回名古屋中国春節祭
(出展)

1月 6日 -9日

久屋大通公園エディオ

ン久屋広場

(愛知県名古屋市)

8名 不特定 約 18万人 53

ジャパンフェスティバル雲南
(共催・運営)

2月 11日 -12日
昆明海楽世界購物中心

(中 国雲南省昆明市)

37,名 不特定 約 5.5万人 554

日本語及び中
国語教室の開
催

雲南省生活困窮児童への日
本語授業

通 年
昆明市女子中学

(中国雲南省昆明市)

8名
昆明女子中学

受講申込学生
約 100名 1,082

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【    】千円)

だ 級 に記 載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千 円)

実施 しなかった



書式第 13号 (法第 28条関係)               |

令和 4年度 活動計算書 (その他事業が上登場合 )

事 業 報 告 用

法人  日

正会員受取会
法人会員受取会費

取寄附金

成

1,100,000
1,080,000

221,000

2‐ 401,000

18,594,905
‐_ ‐1‐ 3,594,905

2,000,000

―― ‐‐―‐・ .・ 2,000,000

76

831

90?

22.996,812

当

役員報酬
臨時雇用賃金
法定福利費
通勤交通費

‐業務委託
広告宣伝費
旅費交通費
通信運搬費
事務消耗品費

.賃借料
支払手数料

当

役員報酬
臨時雇用費
法定福利費
通勤費

通信運搬費
事務消耗品費
広告宣伝費
交際費
諸会費
支払手数料

1,212,000
2,754,000

380,334
751,698
325,860
132_486

2,154,019
145,470
596,503
132,869
87,256

252,850
23,158

4.062.614
■,中 T'「7‐

'「==…
…■

''「
=7‐=TT

===i■
,■■■二■…二…ニニ中二……Ⅲ=二■=ニ

ニ‐

1,212,000
306,000
403,997
387,390
111,780

488

.  7,454,739

78,912
110,559
144,588
315,868
61,229
38,000
27,500

776,656

3.198.311
16.209,`

当 期 i 増 減 額 A B 6.787 384

過年度損益修正益

12

10,800

10.312

当  期 怪 D -10,812

6.776.571

8_534 478
15.311.050

】 :早 :: .ll又   :Iliili:

1 受取会費

2

‐3

4 事業収益

5 その他の収益
受取利息

・. 1雑 IIマ 入

需
= 

言+

5.556,37〔

131011

Z,421,6b{

雑損失
渦年庁椙益修正椙

繊  T 眼  財  藩  葛自 (3)―に)+(D



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 貸借対照表

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 日本雲南聯誼協会

令   箱 小 計 ・ 合 計

手元現金
三菱UFJ銀行 日黒駅前支店 普通預金
ゆうちょ銀行 振替口座
中国銀行 東京支店 普通預金 マルチカレンシーロ座

3,412

2

2

3

56,080
7,713,951
7,683,723

切手その他流動資産
前払費用

15,632,755

6,822
‐‐     15,639.577

【A】 資 産 合 計 ①+② 15,639,577

】 負 侵 の 部

:動負侵

115.720

60_000

26,670
74,375
2,162

49_600

未払費用

前受金

預り金
源泉徴収税
社会保険料
労働保険料
住民税

152,807

115,720

60,000

旧 僣 合 計 ・ (3) 328_527
1定 負債

l負債合計 ④
ｎ

Ｖ

2

328.527

8,534,478
6.776.572

15 311 050

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 15,639,577

1 罰:

1味財産額
産増 減 額

1 計



6 28

令和 4年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人  日本雲南聯誼協会

1.【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人

会計基準協議会)に よっています。

(1)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み経理方式によっています。

2.I事業別損益の状況】
明細は別紙のとおり

3.【 使途が制約された寄附金等の内訳】
使途が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下のとおりです。
当法人の正味財産は15,311,050円 ですが、そのうち3,145,000円 は、下記のように使途が特定され
ています。したがって使途が制約されていない正味財産は、12,166,050円 です。

4.【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明ら
かにするために必要な事項】

。事業費と管理費の按分方法
各事業の経費および事業費と管理費に共通する経費のうち、人件費については、人員の増減に伴い

従事割合を変更し、その他の共通経費は占有割合等実情に基づき按分し継続します。

円

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

雲南省少数民族
生活困窮児童ヘ

の教育支援

2,695,000 4,290,000 3,840,000 3,145,000

合 計 2,695,000 4,290,000 3,840,000 3,145,000

翌期以降に使用予定の支払寄附金



特定非営利活動法人日本雲南聯瞳協会  2 事業別損益の状況 令和5年 3月 31日現在

:税込](単位 :円 )

(1)日 中文化彙貴 (1)日 中量廣交臓
(2)日 中民族文
化・機薔0●介

(3)敏 育文猥
(3)25o小 さな

,薔金
(4)ワ ンアジア
フェス2022

０
た

中■口露臀
|ス ティ′tル (4)日 中交魔フェ

スティパル2022

I籠常収益
受取会費  正会費

法人会費
賛助会費

寄付金収入  夢基金
コ・ルフ就学支援

教育支援
日本雲南未来人材教育基金

一般寄附
垂南省フエス寄附金

久留米・曇南教育基金
募金箱

受取助成金
その他の収益 利息

雑収入
経常収益針
I経常費用
(人件費)

給料 手当
役員 給与
臨時雇賃金
法定福利費
通動交通費
福利厚生費

人件費計
(その他経費)

業務委託費
広告宣伝費
旅費交通費
通信運搬費
事務消耗品費
賃 借 料
支払手数料
支払寄付金
交 際 費
諸 会 費

その他経費計
経常費用計
当期饉燿麟遺■

129,408 129,407

1,250,000

129,407 129,407

270,416
1,250,000

1,200,000

1,000,000

5,341,258

1,250,000

1,000,000

129,407

23,660

430,000
129,407

51,∝Ю

1,9 ` 129.407 1.379.407 129.407 3 720 41 8.091. 153_067 430 180_40

229,500
9,358

53,129

27.155

229,500

30,710
53,129

27,155

202,000

229,500
194,375

72,154

27,155

2.145

229,500
1,000

53,129

27,155

202,000
229,500

72,154

27,155

202,000

229,500
114,673

72,154

27,155

202,000
229,500

7,000

72,154

27,155
8 445

202,000
229,500

1,750

72,154

27,155

52.637

229,5∞

53,129

27,155

139

319_64, 340.494 727.329 310,784 530. 645.` 546.254 585.196 309.

3,234
1

9,

0,

6,

400

880

473

43,744

3.234

2,860

1,

3,

100

234

1,100

3,234

440

1,077,010

12,020

42,229

1,365

10,155

4,062,614

110,000
21,508
4,284

17,049

50,570
220

107,109

35,658

20,112
50,570

418

47,965

3,234

2,364

50,570

3_234 26_753 49_838 5434 8 674 5 205_308 203_631 213_867 104

322.876 367.247 777 187 111 ,1彙 534.483 5.850.875 749. 700 061 414.
-193.468 -237_34 602 240 -186_811 3.185.933 2.240、 383 -596.81 -369.063 -233_6`

(4)グ ローバル
フェスJP」跛022

(■ ,● 1`ロデャリ
ティゴルフコン

(4)=17日名古腱
中■●日麟

(`〉 ジャル`ンフェ
スティタtル

=菫

(5)日 本薔・ 中
■■薔塵 事業部門計 管理部門 合計

1経常収螢
受取会費  正会費

法人会費
賛助会費

寄付金収入  夢基金
コ'ルフ就学支援

教育支援
日本彗南未来人材教育基金

一般寄附
菫南省フェス寄附金

久留米・垂南教育基金
募金箱

受取助成金
その他の収益 利息

雑収入
経常収益計
Ⅱ経常費用
(人件費)

給料 手当
役員 給与
臨時層賃金
法定福利費
通勤交通費
福利厚生費

人件費計
(その他経費)

業務委託費
広告宣伝費
旅費交通費
通信運搬費
事務消耗品費
賃 借 料
支払手数料
支払寄付金
交 際 費
議 会 費

その他経費計
経常費用計
当 麟 盤 螢 壼 遭 ●

129,407

5,000

4,473,040

129,407 129,407

1,250,000

129,407

5,841,258
4,473,040

270,416
5,000,000
1,294,071

430,000

1,2CЮ ,0∞
フ9,660

2,000,000

1,1∞ ,∞ 0

1,080,0()0

221,000

6,460

76

831

1,l∞ ,(Ю0

1,080,00G

221,00C

5,841,258

4,473,040

270,416

5,000,00C

l,294,071

430,00C

l,200,000

86,120

2,000,000
76

831

134.407 4 47■  040 1,9 407 1,9 ``07 1 379 407 , 40愈

229,500

53,129

27,155
6_489

202,000
229,500
20,963

72,154
27,155
37 631 25 000

229,500

53,129

27,155

1,212,000

2,754,000
380,334
751,698

325,860
132 486

212,000

306,000
403,99フ

387,390
111,780

488

2.424,000
3,060,000

784,331

1,139,088

437,640

132.974

316.27. 589.408 25 000 309 78` 0 5 556 8 2_421 7 078

19,250

23,249
3,234
3,795

50,570

110

6,320
64,488

18,353

42,571

50,570

25,

3,

000

234
239,440
3,234

2,200

1,077,009 2,154,019
i45,470

596,503
132,869

87,256

252,850
23,158

4,062,614

315,868

78,912

110,559

144,588

27,500

61,229

38.000

2,154,019

461.338

675,415

243,428

231,844

252,850

50,658

4.062.614
61,229

38.000

100 208 182.802 28.234 244_874 7.454. 776. 3.231.

416_481 772_210 53_234 554 658 3_198.311

科 日

科 目

5,655



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 財産目録

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人  日本雲南聯誼協会

令  箱 ヽ  計 合   計

) 肇耶

56,080
7,713,951
7,683,723

179_001

3,412
3_410

手元現金
三菱UFJ銀行 日黒駅前支店 普通預金
ゆうちょ銀行 振替口座
中国銀行 東京支店 普通預金 マルチカレンシーロ座

現1金預金

①産合計

切手その他流動資産
前払費用

15,632,755

6,822
15_639.577

(1)有形固定資産

(2)無形固定資産

【ハ

2
Ｆ
Ｉ
Ｌ
Ｉ
‥
Ｌ
ト
ー
ー
申ヨ奮

(3)投資その他の資産

【A】 資 産 合 計 ①+② 15,639,577

】 負 イ の  部

60.000

26,670
74,375
2,162

49.600

115,720

60,000

152,807

未払費用

前受金

預 り金
源泉徴収税
社会保険料
労働保険料
住民税

流 目 328.527

【[

2

間

Ｆ
Ｉ
Ｌ
申

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 328,527

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 15,311,050

寵動 奮 産

l資産

野計  ・ ・ ・ (2)

1目 個

|          |

卜』測

rfや ]1・
 ・ ・ ・ (3)

日合 計  ・ ・ ・ (4)



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度年間役員名簿 (前 事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営型量動法人日本雲菫壺誼協会

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

Z各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)氏   名

1 睡亜]・ 監事
ハジカノケイラン 令和4年:4月 1日

令和5年3月 31日

年  月  日

年 月 日初鹿野 恵蘭

2 睡憂]・ 監事
エン ドウイサオ 令和4年4月 1日

令和5年 3月 31日

年 月

月

日

日年遠藤 功

3 睡憂彊監事
キタハラシゲミ 令和4年4月 1日

令和4年6月 27日

年  月  日

年 月 日北原 茂実

4 巨憂彊監事
ハジカノカオル 令和4年4月 1日

令和5年 3月 31日

年 月

月

日

日年初鹿野 薫

5 睡憂]・
監事

カツラマサノリ 令和4年4月 1日

令和 5`午 3月 31日

年

年

月   日

月   日桂 正徳

6 睡憂]・
監事

ナカムラユ リコ 令和4年4月 1日

令和5年3月 31日

年  月  日

年 月 日中村 有里子

7 睡憂彊監事
オオワシシュウヘイ 令和4年4月 1日

令和5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日大鷲 修平

8 睡憂]・
監事

ハヤシノリユキ 令和4年4月 1日

令和5年3月 31日

年  月  日

年  月  日林 則幸

9 睡憂]・
監事

ノムラタカシ 令和4年4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日野村 孝志

10 睡憂]・
監事

モリショウイチロウ 令和4年4月 1日

令和5年3月 31日

年 月

月

日

日年森 正一郎



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営型量塾法人日杢墨南聯誼協会

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1 睡憂彊監事
'<) ts =)-< 令和4年4月 1日

令和5年3月 31日

年 月

月

日

日年松田 雄馬

2 巨憂彊監事
カンダツメグミ 令和4年4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日神立 めぐみ

3 理事。匡ヨ
ムラマツケンジ 令和4年4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日村松 健児

4
サエキヨシヒロ 令和4年4月 1日

令和5年3月 31日

年  月  日

年  月  日佐伯 義博

5 理事・監事

年  月  日

年 月 日

6 理事 。監事

年 月

月

日

年 日

7 理事・監事

年  月  日

年  月  日

8 理事・監事

年  月  日

年  月  日

9 理事・監事

年  月  日

年  月  日

10 理事・監事

年  月  日

日年 月

理事・匡∃



書式第4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

設立 口事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人 日本雲南聯誼協会

氏    名

1
初鹿野 恵蘭

2
遠藤 功

3
初鹿野 薫

4
桂 正徳

5
中村 有里子

6
大鷲 修平

7
林 則幸

8
佐伯 義博

9
野村 孝志

10
森 正一郎

11 松田 雄馬

12 神立 めぐみ


